[image: image1.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

P R E S I D Ê N C I A

LEI N. 9949/2016, de 12 de fevereiro de 2016.
Procedência: Prefeito Municipal

Natureza: Projeto de Lei n. 13617/2009

DOEM: Edição nº 1640 de 16/02/2016

Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
GARANTE A TODO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA, QUE NECESSITE DE CADEIRA DE RODAS, A GRATUIDADE DO INGRESSO EM EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E DE ENTRETENIMENTO, ORGANIZADOS POR PESSOAS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Florianópolis, no uso das atribuições que lhe confere o §7° do art. 58 da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica garantido no município de Florianópolis a todo portador de deficiência que necessite de cadeira de rodas gratuidade de ingresso em eventos culturais, esportivos e de entretenimento, organizados por pessoas públicas ou privadas, nos termos desta Lei.

Art. 2º - Os organizadores de eventos que alude o art. 1º desta Lei deverão afixar cartaz com o texto na integra desta Lei em todas as entradas dos estabelecimentos onde ocorrerá o evento, a partir de sessenta dias após a sua publicação.

Art. 3º - O descumprimento desta Lei sujeita ao infrator multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Parágrafo único. Em caso de reincidência o valor da multa será triplicado.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Florianópolis, em 12 de fevereiro de 2016.

Vereador Erádio Manoel Gonçalves

Presidente
Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]